## §. I.

*Exercitiij propositi multa ac parabiles opportunitates.*

Utræ etiam sit pio ascetæ, ad sanctos affectus in se gignendos nutriendosve, rosea ac melliflua Christi crucifixi vulnera, crebrâ salutatione ac dulcibus osculis per certa temporum intervalla venerari. Ut enim omittam, eo pacto fidem, religionem, aliarumq; complurium virtutum actus exerceri; nominatimq; (ut ex antedictis colligi licet) hæc salutis nostræ chara pignora complectenti, eximiam quandam animo ingenerari fiduciam: constat certè eo exercitio, homini non prorsus obdurato, commoveri cor ac mollescere, atque ad amorem divinæ bonitatis accendi; idq; etiam subinde vehementius, quàm si longâ aliquâ commentatione, divina erga se beneficia, atque infinitam charitatem esset commeditatus.

Nec verò aliud sunt (si rectè attendimus) Christi crucifixi aperta vulnera, quàm totidem quasi divini cordis spiramenta, quibus erumpens sese prodat, exundans illius erga nos amor, & ardor exæstivans inclusæ in Christi visceribus inflammatissimæ charitatis. Quæ proinde qui devotè tractare, religiosèq; exosculari, & non ori tantum, sed & cordi suo admovere consueverit; eum exinde calore concepto, principio corde inflammari, tum sensim amoris suavitate colliquescere necesse est; postremò (quomodo piæ quædam tabellæ S. Franciscum in crucis complexu amore languentem nobis exhibent) subinde vi sancti languoris à semetipso deficere, & in Christum ipsum quodammodo resolvi.

Incre-

Incredibilis quippe Christi amatori subnascitur, eo in prædulci officio suavitas; sive ista beata vulnera, hæc inquam divini in nos amoris chara pignora, complectenti, eadèmq; fidenter æterno Patri, velut certa humana reconciliationis sigilla ostendenti; sive præ affectûs teneritudine illas cœli rosas lacrymarum suarum rore respergenti, & Christi sanguini sanguinem cordis sui miscenti; sive curas omnes, ætus, timores, angores suos, ipsa etiam peccata sua (si quis eorum adhuc remorsus est) in apertum latus salvatoris, tanquam in abyssum divinæ misericordiæ, præcipienti; sive simili aliquâ ratione, circa melliflua Christi vulnera se exercenti.

Quàm igitur facilis est oblatis exercitij ratio; tam illud tibi familiare, mi Lector, atque in omnes usus promptum atque paratum habe. Et, si fortè tibi in via spiritus ambulanti (quæ misera est humanæ mentis instabilitas) torpor obrepit, obnubilatur mens, nauseat anima, arefcit spiritus, remittit ardor, languescit devotio; fac quod Moysi olim & Aaroni à Deo præceptum est: *Loquere ad Petram*, (hoc est, ad Christum, Apostolo interprete) & *illa dabit aquas*. Complectere, inquam, Dominum tuum crucifixum; piè appella sacra ejus vulnera; inexhaustos illos omnis boni & gratiæ fontes crebris osculis sollicita: & confestim egredientur aquæ largissimæ, aquæ devotionis, compactionis, consolationis, fluenta sanctarum lacrymarum; quibus, ut quodam rore cœli, irrigetur mons, revirescat cœritas, reflorescat animi devotio.

Hunc enim etiam salutaris hujus exercitationis usum, à B. Gertrude discimus: quæ si quando (ut assolet) ex hominum consortio ac consuetudine aliquo tædio afficeretur, repentè consurgens evolabat ad locum orationis, & præcipiente ad pedes Sponsi sui crucifixi: *Eecce* (ajebat) *Domine, nunc tædet me omnium creaturarum, & tui solius liber mihi frui cupio*.

Num: 20.

L. 3. c. 47.

confortio & alloquio. Ergo omni creatura valedicens, con-  
vertor ad te unicum & totum bonum, ac gaudium cordis & a-  
nima mea. Sicq; in Crucifixi amplexus blandè effusa, dis-  
suaviabatur quinque ejus vulnera rosea, adjectâ ad singulas  
ofculationes hac amicabile salutatione: Ave JESU Sponse  
floride, cum delectamento divinitatis tuae, ex affectu totius uni-  
versitatis salutans amplector te, & sic in vulnus amoris deoscu-  
lor te. Quâ quidem piâ ac familiari erga dilectum suum  
crucifixum exercitatione illud consequebatur, ut in illo dul-  
ci complexu, omne tædium suum per Domini vulnera tan-  
quam vaporatum & exudatum, ex animo amitteret, & pro  
amaritudine cordis liquidissimam spiritus suavitatem re-  
portaret.

§ 2

Formule quarundam aspirationum, ad presentem  
usum accommodatae.

ATaves fortassis cognoscere, in Christi vulneribus con-  
salutandis, quâ verborum formulâ præsertim utendum  
censeam. Ubi in primis dicendum existimo: unicuique se-  
quendum genium suum, aut quod ducit instinctus Spiritus  
sancti: quia id consueverit præ cæteris sapere, quod cuique  
suis suggerit affectus.

Quòd si præconceptis & conditis jam ab alio formulis  
potius juvandum te sentias, quæ scilicet semper in promptu  
sint, & quas quacunq; occasione de facili adhibere & usur-  
pare possis: eas, me autore, primùm peti licebit ex Blosio,  
harum rerum magistro probatissimo, qui operum suorum  
asceticorum locis varijs. plures ejusmodi aspirationum for-  
mas proponit, tam pias tamq; efficaces, satis ut appareat,  
non nisi ex pectore amore crucifixi prorsus incenso, eas pro-  
dure potuisse. Earum nonnullas ex usu erit huc adducere.

Is igitur in primis, in Preculis admodum pijs, endolo-  
gia

aa

gia 14. inter cætera sic JESUM alloquitur: *En saluta devotione quâ possum quinque præcipua vulnera tua. Salvete, salvete rosea, fulgentes & melliflua plaga Redemptoris mei, rogis mei. Salvete præclara sigilla reconciliationis & salutis meæ. Peto, ut in vobis commorer ac deliteſcam, atque ita ab omni malo ſecurus ſim.*

At in præclara ſua Inſtitutione ſpirituali cap. II. hæc habet: *Amplector brachijs anima mea venerandam crucem tuam, & eam pro tui honore atque amore oſculor. Saluta roſea ac ſuaviſſua vulnera tua, quæ ſuſcepisti pro me, & in quibus deſcripſiſti me. Salvete, ſalvete, ſalvete vernantes & ſalutifera plaga Domini mei, atque amatoris mei.*

Denique in exercitijs quotidianis tironis ſpiritualis: *Ecce prædilectæ, ecce vulnera tua roſea & ſuaviſſua: ego ſaluta & veneror illa. Salvete, ſalvete, ſalvete vernantes & ſalutifera plaga Domini mei. Salve benigniſſimum cor amatoris mei, pro me vulneratum: ſalve totius boni totiusq; beatitudinis amiſſiſſimum gazophylacium. Chriſte JESU, gratias tibi ago pro ipſis colendis vulneribus tuis. Eja, immerge me in illa, abſorbe me in eis, inſcribe & imprime illa cordi meo intus, ut in amore totus ardeam, ac medullitus tibi compatiar. Hæc ille: quæ aliâq; his ſimilia quæ in illo paſſim leguntur, ſi quis eo ſpiritu quo ſunt à ſuo autore conſcripta, crebro libenterq; uſurpaverit, fieri non poteſt, quin magnam ex illis utilitatem ac jucunditatem ſpiritualem percipiat, & in dies magis magisq; in Jeſu Chriſti crucifixi amore proficiat.*

Sed quoniam hæc ipſa quam commendamus exercitio bifariâ in uſum deduci poteſt: Primò ut ad omnes, aut ſingulas etiam Chriſti plagas, affectus idem eadẽq; ſolutatio generatim aut indiſtinctè adhibeatur; cujuſmodi ferè ſunt exempla jam à nobis poſita: Secundò (quæ ratio uſum præſertim habere poterit, cum inter orandum, aut in otio aliquo ſpirituali, huic exercitio moroſius placebit.)

insistere) ut nempe ad singula vulnera, propria & sua dicatur salus, & vel peculiaris habeatur gratia pro hoc illius beneficio, vel donum speciale postuletur, vel certum quidpiam offeratur, pro cuiusque vulneris aut cuiusque membri natura & conditione: hujus quoque generis exempla quaedam juvabit saltem indiguisse.

Ac primum nonnulla hujusce generis nobis suggerit S. Mechthildis. In primis enim cum die quadam Parasceves <sup>l. r. c. 24. &</sup> Crucifixi vulnera veneraretur & exoscularetur, divinitus est <sup>25.</sup> admonita: ut ad pedum plagas, affectus suos ac desideria, in illis deponeret, quod divinis Christi desiderijs adjuncta & temperata, puriora redderentur; ad vulnus dextræ manus, commendaret opera sua, ut operibus Christi conjuncta plenè restaurarentur; ad vulnus sinistræ, afflictiones suas, ut Christi passionibus admixtæ dulcescerent, & in solatium converterentur; demum ad cordis vulnus, amorem suum, amori Christi conjungeret, ut sicuti ferrum in ignem immissum, tanquam unum cum igne efficitur, ita amor ejus atque cor ejus, unum quodammodo fieret cum amore & corde Sponsi sui.

Eadem deinde in viso quodam à B. Virgine ad deosculanda filij sui vulnera (quem ipsa velut exanimem, ac de cruce modo depositum sinu gestabat) invitata, ab eadem ejus exercitij ritè obeundi, has præceptiones accepit: *Cordis tria oscula imprime, agendo illi gratias pro effluxu illo, quo ab aeterno in te, & in omnes electos effluxit, effluit, & effluet sine fine. Ad vulnus dextræ manus, in osculo gratias agas, quia ipsa est adjutrix & cooperatrix omnium bonorum tuorum. Ad sinistram verò, quia ad ipsam tutum refugium semper invenies. Vulnus autem dexeri pedis osculare, in gratiarum actionem, pro ferventi desiderio, quo omnibus diebus vite sue post te insi cucurrit. Sinistri autem pedis vulnus cum gratitudine osculeris,*

levis, quia ibi semper invenies remissionem omnium peccatorum. Plura hujusmodi apud eundem invenies.

Veruntamen omittere non possum, quin huc pertinetem Abbatis Lætiensis singulorum vulnerum salutationem, cum adjecta ad quodlibet osculum cœlestis cuiuspiam doni postulatione, unam inquam ex pluribus producam, ut eâ utatur, cui alia ad manum non fuerit ad ipsius sensum aut gustum magis accommodata. Sic igitur ille in Ignatio divini amoris.

*Humiliter, & quâ possum devotione (quod principium in cæteris quoque salutationibus adhibendum est) osculor roseum vulnus dextri pedis JESU: atque hic peto plenam veniam peccatorum meorum, ut Domino placeam.*

*Osculor roseum vulnus sinistri pedis JESU: atque hic peto veram perfectamque innocentiam, ut Domino placeam.*

*Osculor floridum vulnus dextre manus JESU, atque hic peto ornatum sanctarum virtutum, ut Domino placeam.*

*Osculor floridum vulnus sinistra manus JESU: atque hic peto internam illuminationem, ut Domino placeam.*

*Osculor amorosum vulnus sacri Lateris JESU: ô splendida Paradisi porta, ô conclave miræ fragrantie, ô fons totius suavitatis! saluto, veneror, & rursus osculor hoc vulnus mellissimum: atque hic peto inextinguibilem divinæ charitatis ardorem, ut Domino placeam.*

Tum endologiam ita concludit: *Utinam dulcis JESUS vulnere suo cordi meo inscribat! Utinam per illa me totum purificet, suisque amore prorsus accendat & inebriet! Utinam misericorditer concedat, ut in eisdem beatis vulneribus sanctè commoretur, & ab insidijs inimici semper securus sim! Amen.*

Huic consimilem salutandi postulandique formulam, harum rerum curiosus Lector inveniet apud eundem in exercitio piarum precationum, endologiâ 7. cujus solam clausulam appono:

Tu, Domine, in ipsis beatis vulneribus me include, & presta, ut ex eis verum tui amorem aeternamq; salutem hauriam. Scribe illa in corde meo, pretiosissimo sanguine tuo; ut in eis legam tuum dolorem pariter & amorem. Eorum memoria semper in conclavi pectoris mei permaneat: ut in me erga te, & dolor compassionis excitetur, & ardor dilectionis accendatur. Sit mihi omni tempore, ac precipue in hora mortis mee, certum in illis refugium, & protectio secunda.

## CAPUT XXII.

*Simili salutationis officio, etiam membra Christi sigillatim impertienda.*

**E**xercitium quod proposuimus, variandi gratia, transferri potest ad sacra membra Christi, illa vel seorsum, vel conjunctim cum Christi vulneribus consalutando, adorando, dissuaviando. Sic enim & tedium varietate levabitur, quod unitate solet obrepere, & variarum virtutum actus affectusq; exerceri poterunt, cum multo operæ pretio spirituali. Quapropter & hujus rationis specimen aliquod hic subijcere visum.

### §. I.

*Modus salutandi Christi membra ex S. Bernardo.*

**A**d calcem Operum S. Bernardi habes rhythmos quosdā pios ac dulces, eidem mellifluo Doctori attributos; quibus ille, pro pia animi sui teneritudine, sigillatim salutabat pedes, genua, manus, latus, pectus, cor, & deniq; faciem Salvatoris.

Et pedibus quidem affixus hæret, illorum vulnera exosculans, rogansq; , ne tanquam indignus, de sanctis illis pedibus repellatur. Tum verò genua prensat ac complectitur,

tur, tanquam aram misericordiae; manus ut tutelam ac praesidium suum, postulans per illas extremis in periculis, hoc est, praesertim in mortis hora, defendi.

At verò apertum Salvatoris latus, en quàm mellis carmine compellat:

*Salve Latus Salvatoris,  
In quo latet mel dulcoris,  
In quo patet vis amoris,  
Ex quo scatet fons cruoris,  
Qui corda lavat sordida.*

Et subinde: *Salve mitis apertura,  
De qua manat vena pura;  
Porta patens & profunda,  
Medela salutifera.*

Pòst ad ipsum Domini pectus oratione conversus; se-  
cutur illud, ut amoris domicilium, divinitatis sacrarium,  
Trinitatis sedem, latissimam charitatis aream, infirmorum  
requiem, humilium triclinium; optans in illud recipi, se  
eo inhabitare, & illius divinæ suavitatis, quam in eo reco-  
bans Joannes fuxit, particulam aliquam delibare.

Jam circa Christi cor amore ac dolore vulneratum, et  
multiplici aestuat affectu, ut amore ardet, contabescit do-  
lore, desiderans cor suum divino cordi sociari, isdemque  
cum illo vulneribus convulnerari.

Tandem in amabilissima Domini facie conquiscentes,  
desidet divinum illum verticem crudeli spinarum impressio-  
ne cruentatum, dulcem illum vultum ac venerabilem, mi-  
seris dehonestatum modis, & ex florida illa amoenitate in  
mortis pallorem conversum: bonum Jesum ad extremum  
obsecrans, ut (quod ipse quidem in summi muneris loco po-  
siturus sit) moribundum caput dignetur in sese reclinare,  
atque inter brachia & amplexus suos emori; ac demum ve-  
gruente morte, amabilissimam illam faciem, sibi benigne  
ac clementer ostendere.

Atque hæc de pijs S. Bernardi sensibus pauca libâsse, sufficit, tanquam ad salivam (quod ajunt) Lectori movendam. Nam ipse rhythmicæ preces longiores sunt, quàm ut hoc loco integræ referantur.

Attamen pergamus alia his paria exercitia adjungere, & piorum etiam eruditorumq; hominum exemplo, eam religionem affirmare.

Quanquam enim non defuturos existimem, qui id genus artes, aut sanè earum nonnullas, partim fortassis ut nimium anxias, aut angustâ quadam subtilitate laborantes, partim etiam ut minutiores, & femellarum (ut dicitantur) proprias, fastidiosè aspernentur: at nôrunt tamen piæ animæ, & amore Christi vulnerati faucibus, ex his qualiacunque sint, non modicum fructum emolumentumq; capere. Et admonendi sunt, qui secus affectos se sentiant; ne dum suo sensui plusculum tribuentes, piorum ejusmodi studiorum, aut contemptores aut incuriosi sunt, inopiâ spiritus, cordisq; sterilitate laborent; dùmq; (uti prætexunt) solidam duntaxat pietatem consecantur; aut nullam re ipsâ animi ad divina devotionem habeant, aut profectò non nisi aridam, & omnis succi pinguioris, divinorumq; sensuum expertem. Cæterùm per ista nulli legem scribimus; sed eò varia pietatis adminicula infirmitati nostræ proponimus, quò sequatur quisque quod animo suo allubuerit, aut quòd sibi magis ad internum spiritum nutriendum confoverit, profuturum existimabit.

§. 2.

*Alia ex Ludovico Blosio membrorum Christi crucifixi salutatio.*

**E**odem utilis esse potest omnium Crucifixi membrorum *Exerc. piar.* perquam suavis apud Blosium salutatio; *prec. endol.* *6.* quam partem appono.

*Adoro,*

Adoro, laudo, & glorifico te Domine JESU Christe, benedico & gratias ago tibi, fili DEI vivi; cujus membra dignissima pro mea salute nimium fuerunt afflicta: ego illa pro honore & amore saluto.

Salvete immaculati pedes Domini mei, pro me fatigati & clavis perforati.

Salvete venerabilia genua, pro me ad orationem flexa, & sepe lassata.

Salve floridissimum pectus, pro me livoribus & glaucoformatum.

Salve sacratissimum latus, pro me lancea confossum.

Salve amantissimum, benignissimum atque mellitissimum sor, pro me vulneratum.

Salve totius boni, totiusque beatitudinis incomparabile gazonophylacium. Eja, esto mihi in morte gratum umbraculum, & post mortem aeternum domicilium.

Deinceps autem simili ratione salutat membra reliqua, delicatas manus clavis transfixas, os & guttur suavissimum, felle & aceto potatum, aures contumelias oneratas, oculos lacrymis perfusos, &c. atque ad extremum ita precatur:

Amabilis JESU, sanctifica queso, per sacratissima membra tua, omnia membra mea; & dele omnes peccatorum maculas, quas ysdem membris meis abutendo unquam contraxi.

Quibus postremis verbis, & illum usum hujus exercitij insinuat, quem idem alibi magis expressè tradit, & videtur S. Mechtildi atque Gertrudi (quarum ille spiritum & sensum libenter imitatur in suis opusculis) familiarem fuisse: nempe Christi membra aut sensus salutantes aut deosculantes, id faciamus in emendationem atque emundationem eorum peccatorum, quæ eisdem membris aut sensibus nostris ipsi commisimus; simul ipsum Dominum obsecrantes, ut membra nostra suis membris sigillet, sensus nostros suis sensibus

Cimel. 5. 2.  
endol. 2.

sensibus consecret; quò jam nihil per illa, nisi ex ipsius spiritu, sive (ut plures híc loqui amant) Christiformiter operemur: prout jam pluribus explicatura est suprà cap: 14. hujus partis.

Eademq; mente existimo fuisse S. Bonaventuram; dum invitans nos ad introeundum per apertas vulnerum januas in ipsum Christum vulneratum, ita ait: *Nam p[re]mi- P. 1. Stim. ca*  
*mio amore aperuit sibi latus, ut tibi tribuat cor suum. sibi etiã,*  
*voluit pedes & manus perforari, ut cum ad ipsum perveneris,*  
*sic tua manus intrent in suas, ac pedes tui in suos, ut sibi inse-*  
*parabiliter jungaris. Ex quo utique fiat, quod diceba-*  
*mus: ut quibus nimirum jam cor unum, ijdem quoq; sen-*  
*sus & affectus sint; & quibus pedes, manusve, aut membra*  
*alia intimè & inseparabiliter juncta sint, eodem spiritu*  
*incitentur ac moveantur ad opus: proindèq; omnes cogi-*  
*tationes, sensus, affectus, atque actus nostri, Christiformes*  
*sint & cruciformes; ea nimirum in nobis operante, ac suo*  
*spiritu sigillante, eo in quo vivimus, & qui vivit in nobis,*  
*Christo crucifixo Domino nostro.*

### CAPVT XXIII.

*Alia quadam præclara animæ circa Christi vul-*  
*nera occupatio.*

§. I.

*Exercitium circa Christi vulnera ex Nicolao Eschio*  
*desumptum.*

**F**loruit quondam in Belgio famâ virtutis & mysticæ  
sapientiæ peritiâ Nicolaus Eschius; is quo Petrus Ca- *Vit. c. 3.*  
nifius noster adhuc adolescens Magistro spiritûs ulus est Co-  
loniæ, & cujus pijs exercitijs Venerabilis Vidua Maria Rag-  
gia

B b b

gia familiariter usa esse, & multum profecisse fertur. In his Eschij exercitijs, exercitium est ordine septimum; quod ipse hoc titulo inscribit: *Exercitium cruciforme ad vulnera Christi JESU*: ubi pia ac præclara ratio traditur, tum expiandi vitia omnia (quod omnino præstari oportet; *antequam*, ut ipse loquitur, *in cor JESU ad unionem spiritus intrare permittaris*) tum acquirendi virtutes contrarias; sic ut & corpus & animam semper & ubique crucifigamus, *juxta exemplar Christi JESU, qui semper crucifixus vixit, & crucifixus ex hoc seculo migrare voluit.*

Ait igitur oportere nos ex illius anima & corpore reluti fugere, & in nos attrahere virtutes omnes, & præsertim has quinque nobilissimas.

*Prima* est vera humilitas: quam (inquit) portabis quasi in pedibus tuis; rogabisq; Dominum per vulnera sanctissimorum pedum suorum, & per maximam humilitatem suam quam semper exhibuit, ut tibi concedat in omnibus tam humilem existere, quam ejus gratissima voluntas à te exigat humilitatis suæ imitationem.

*Secunda* est vera sapientia: quam virtutem portabis in capite, imprimésq; caput tuum in transfixum caput JESU Christi; obsecrando eum per dolorem sanctissimi capitis sui, ut te suâ divinâ sapientiâ exornare velit, &c.

*Tertia* est vera charitas DEI. Hanc virtutem portabis in corde tuo; attendénsq; transfixum cor Jesu Christi; cor tuum in illud imprimés; obsecrabisq; eundem per amorem suum, & per humanum transfixum cor suum, ut per eadem largiri tibi dignetur perfectum sui amorem.

*Quarta* est vera justitia: quam portabis in manu tua dextera; attendénsq; dexteram JESU Christi, quomodo clavis affixa fuit cruci: obsecrans illum ferventer, per acerbissimam pœnam quam sustinuit in vulnere manus suæ dextræ, & per amorem, qui ipsum hanc sustinere coëgit, ut tibi

tibi dare dignetur veram justitiam in omnibus operibus tuis.

*Quinta* est vera animi fortitudo. Hanc virtutem potabis in sinistra manu tua; attendensq; sinistram manum Jesu Christi, ipsum obsecrabis per dolorem hujus vulneris sui; & per mirabilem fortitudinem, quam in omnibus adversitatibus suis exhibuit, ut veram tibi fortitudinem infundere dignetur, quanta tibi necessaria est, pro ejus summo honore, & tua salute.

*Et has virtutes omnes Domini nostri JESU Christi* (subdit idem author) *per totam vitam tuam ab ipso postulare, & tuo corpori & anime imprimere debes; conformando te in his virtutibus Domino DEO tuo pro te crucifixo, quantum tibi possibile fuerit; semper & ubique imaginem crucifixæ vitæ & mortis suæ, in ipsis quas prædiximus virtutibus, aut saltem in quinque illarum præcipuis, contemplando & imitando, tæq; in ejus cruce extendendo & crucifigendo: ita ut quocunq; te veritas, ad dexteram sive ad sinistram, semper unam ex virtutibus JESU, in ea quam tunc attendis, parte corporis tui videas collocatam, & tibi imitandam.*

Gratissimum enim est Sacrificium JESU Salvatori nostro pro nobis crucifixo, quando propter ipsum carnem nostram cum vitijs & concupiscentijs nostris crucifigere discimus, & sic mori cum ipso non recusamus. Hæc ferè Elschius. Qui ad extremum & breves adjungit aptasq; precandi formulas, quibus tota hujus exercitij ratio familiarem ad usum redigatur. Itaque exempli gratiâ, ad pedum oscula admonet, hunc ferè in modum esse precandum.

*Gratias tibi ago, humillime JESU, pro incomprehensibili amore, & vulnere sanctorum pedum tuorum; similq; in ea proijcio me ipsum, & omnia peccata mea, præsertim omnem meam superbiam, vanam gloriam & arrogantiam, ut aboleantur & expientur pretioso sanguine tuo: obsecrans te per m-*

effabilem humilitatem tuam, ut eandem virtutem mihi largiri digneris; quò, per gratiam tuam, in cunctis deinceps sim vere humilis; atque in omni vita, & maxime in hora mortis, sit mihi certum in his sacris vulneribus refugium.

Et simili porrò precandi formâ uteris ad reliqua dictorum Christi membrorum, puta ad caput, agendo gratias Jesu sapientissimo, & petendo veram sapientiam: ad dulcissimum cor Domini Jesu, gratias agendo Jesu amantissimo, & proijciendo cor tuum in cor ejus, & petendo veram charitatem. Et ita de reliquis.

## §. 2.

*Alia quadam his affinia, ex Ioanne Thaulero deprompta.*

**J**oannes Thaulerus in epistolis suis duo quædam suggerit exercitia, ad propositos usus pertinentia.

Primum in epistola 26. ubi sic ferè loquitur:

Anima DEUM amans, eundem in illius vulneribus contemplari & osculari debet. Hæc enim Salvatoris nostri vulnera plus pulchritudinis, lætitiæ, claritatis toti conferunt cœlesti curiæ, quàm omnia alia, quæ in vita perenni, exceptâ Divinitate, habentur.

Primò igitur pius asceta magno cum desiderio osculabitur caput Jesu Christi. Per hoc quippe quandam accipit nobilitatem, & paternam hæreditatem cum Christo possidere dignus efficitur. Secundò, vulnus cordis contemplabitur & exosculabitur. Unde illi in divino amore, cunctisq; virtutibus fervidus profectus datur. Tertiò, vulnus dextræ manus. Inde ipsi redemptio, libertas, & gratia Dei præstatur abundè. Quartò, vulnus manus sinistræ. Inde scutum & protectionem adversus tentationes quaslibet reperit. Quintò, vulnus dextri pedis. Inde robur & virtutem cuncta pro DEI amore libenter perferendi suscipit. Sextò deni-